
Página:1 de 3

PORTARIA CONJUNTA SEFAZ / SETC Nº 05

DE 21 DE JANEIRO DE 2025

Designa  servidora para  compor  a  Comissão  que 

trata a Portaria SEFAZ nº  13,  de 16 de janeiro de 

2025,  na  condição  de Líder  de  Produto  -  Área 

Controle.

O  SECRETÁRIO  DE  ESTADO  DA  FAZENDA  DE  SERGIPE e  o 

PROCURADOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

art. 90, incisos I e II e VII da Constituição Estadual, bem como o disposto no art. 187 da Lei nº 

2.148, de 21 de dezembro de 1977,

Considerando o disposto no Decreto nº 151, de 21 de setembro de 2022, que institui, 

no  âmbito  da  Secretaria  de  Estado da Fazenda -  SEFAZ,  a  Unidade de Coordenação do 

Projeto de Modernização da Gestão Fiscal do Estado de Sergipe - UCP/PROFISCO II, e dá 

providências correlatas, especialmente, o disposto no art. 4º do referido Decreto, os líderes de 

produtos  das  demais  áreas  de  especialidades  poderão  ser  designadas  por  Portaria  da 

Secretária de Estado da Fazenda, no caso de servidor público lotado neste órgão, ou, no caso 

de servidor lotado em órgão diverso, por portaria conjunta da Secretária de Estado da Fazenda 

com o dirigente do órgão ou entidade de lotação do servidor;

Considerando o disposto no Decreto nº 532, de 20 de dezembro de 2023, que altera 

dispositivos do Decreto nº 151, de 21 setembro de 2022, que institui, no âmbito da Secretaria 

de Estado da Fazenda - SEFAZ, a Unidade de Coordenação do Projeto de Modernização da 

Gestão Fiscal do Estado de Sergipe - UCP/PROFISCO II, e dá providências correlatas;

Considerando  a  contribuição  da  Linha  de  Crédito  CCLIP-  PROFISCO  II  para  o 

cumprimento das normas constitucionais e legais brasileiras, com vistas à integração dos fiscos 

Av. Tancredo Neves, 151 - Centro Administrativo Augusto Franco, Cep 49080-900 
Aracaju/SE,  Fone: (79) 3216-7000, www.sefaz.se.gov.br

E-Doc* - Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019 

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: A5AD-QS05-XYBA-5MOY Página 1 de 3

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

vi
a 

D
oc

F
lo

w
 p

or
 L

A
E

R
C

IO
 M

A
R

Q
U

E
S

 D
A

 A
F

O
N

S
E

C
A

 J
U

N
IO

R
 e

 S
IL

V
A

N
A

 M
A

R
IA

 L
IS

B
O

A
 L

IM
A



Página:2 de 3

e à continuidade da modernização da gestão fiscal,  financeira e patrimonial,  tornando  mais 

efetivo o sistema fiscal vigente;

Considerando a Portaria SEFAZ nº 13, de 16 de janeiro de 2025, publicada no Diário 

Oficial edição nº 29.569 em 17 de janeiro de 2025, página 13, que dispõe sobre as atribuições 

dos  líderes  de  produtos  e  designa  servidores  no  âmbito  da  Unidade  de  Coordenação  do 

Projeto de Modernização da Gestão Fiscal do Estado de Sergipe - UCP/ PROFISCO II; e 

Considerando a solicitação prevista no despacho nº 292, de 20 de janeiro de 2025 e 

a autorização do CRAFI manifestada na 1ª Reunião Ordinária, realizada em 13 de janeiro de 

2025, conforme dispõe a Ata de Reunião,

RESOLVEM:

Art. 1º Designar a servidora pública, SHEILA FEITOSA MACEDO, inscrita no CPF 

sob nº 911.xxx.xxx-00 e lotada na Secretaria de Estado da Transparência e Controle - SETC, 

para compor a Comissão que trata a  Portaria  SEFAZ nº  13, de 16 de janeiro de 2025,  na 

condição de Líder de Produto - Área Controle.

Art. 2º A servidora designada no artigo 1º desta Portaria como Líder de Produto - 

Área Controle, fica assegurado o adicional de trabalho técnico de participação no valor de R$ 

800,00  (oitocentos  reais)  em  razão  do  trabalho  desenvolvido,  sem  prejuízo  de  sua 

remuneração  mensal  e  das  demais  vantagens  pecuniárias  relativas  ao  exercício  do  cargo 

efetivo investido.

Art.  3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a 01 de janeiro de 2025, vigendo até 31 de dezembro de 2025.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Aracaju, 21 de janeiro de 2025; 204º da Emancipação Política de Sergipe.

Av. Tancredo Neves, 151 - Centro Administrativo Augusto Franco, Cep 49080-900 
Aracaju/SE,  Fone: (79) 3216-7000, www.sefaz.se.gov.br

E-Doc* - Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019 

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: A5AD-QS05-XYBA-5MOY Página 2 de 3

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

vi
a 

D
oc

F
lo

w
 p

or
 L

A
E

R
C

IO
 M

A
R

Q
U

E
S

 D
A

 A
F

O
N

S
E

C
A

 J
U

N
IO

R
 e

 S
IL

V
A

N
A

 M
A

R
IA

 L
IS

B
O

A
 L

IM
A



Página:3 de 3

LAERCIO MARQUES DA AFONSECA JUNIOR
Secretário(a) Executivo(a)

SILVANA MARIA LISBOA LIMA
Secretário(a) de Estado

Av. Tancredo Neves, 151 - Centro Administrativo Augusto Franco, Cep 49080-900 
Aracaju/SE,  Fone: (79) 3216-7000, www.sefaz.se.gov.br

E-Doc* - Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019 

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: A5AD-QS05-XYBA-5MOY Página 3 de 3

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

vi
a 

D
oc

F
lo

w
 p

or
 L

A
E

R
C

IO
 M

A
R

Q
U

E
S

 D
A

 A
F

O
N

S
E

C
A

 J
U

N
IO

R
 e

 S
IL

V
A

N
A

 M
A

R
IA

 L
IS

B
O

A
 L

IM
A



Protocolo de Assinatura(s)
O documento acima foi proposto para assinatura digital. Para verificar as assinaturas acesse o
endereço http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido.

Código de verificação: A5AD-QS05-XYBA-5MOY

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 05/02/2025 é(são) :

Legenda: Aprovada Indeterminada Pendente

LAERCIO MARQUES DA AFONSECA JUNIOR - 23/01/2025 10:48:07 (Docflow)
SILVANA MARIA LISBOA LIMA - 03/02/2025 12:29:40 (Docflow)


